お取引先様  各位

　　皆様におかれましては、ますますご発展のこととお喜び申し上げます。
　　日頃は格別のご愛顧を賜り、ありがたく厚く御礼申し上げます。

　　今回は弊社の測量・設計により、2018年3月に完成しました『愛媛大学　重信キャン
　パス　テニスコート及びゴルフ練習場』についてご紹介させていただきます。

　　本設計は、大学の環境整備事業の一環として、テニスコー
　ト４面とゴルフ練習場のリニューアルを目的に行われ、当社
　は、測量と設計を担当させて頂きました。

　【テニスコート】
　　現状の問題点として、降雨後にコートをしばらく利用でき
　ないことと、壁打ち練習板にフェンスが無くボールが飛散す
　る等、練習効率が悪くなっていました。このため舗装は、降
　雨直後から練習できるように、クレーコートから人工芝コー
　トに改修しました。
　　場外に設置されていた壁打ち練習板を、外周フェンス位置
　に設置する事で利便性を高めるとともに、小スペースであっ
　た隣接するゴルフ練習場の空間を拡大させました。

　【ゴルフ練習場】
　　小規模であったゴルフ練習場の機能価値を高めるため、スペースを拡大させ、防球ネッ
　ト、アプローチグリーンやバンカー等多様な施設を導入しました。
　　施設改修にあたっては、プロトレーナーと意見交換を行い、細部構造を決定しました。
　  人工芝については、フェアウェイと同様に球が自然に止まるような感覚性を重視したい
　という御要望がありました。このため、人工芝下地素材として、クッション性に違いのあ
　るゴムチップとスポンジの組み合わせで試作品を作成の上、プロトレーナーに試打して頂
　き、利用者目線で満足頂ける人工芝になりました。

　　弊社は、今後とも、最適な技術とこれまでに蓄積したノウハウを活用して、お客様の
　多種多様なご要望に対し、的確な提案と対応に心がけてまいります。

　　　　シアテック測量・設計実績のご案内

『愛媛大学（重信キャンパス：医学部）テニスコート等改修設計』

Ciatec
Information

2018年5月

No.115

―安心と満足をデザインする―

総合建設コンサルタント・一級建築士事務所

株式会社 シアテック
ＩＳＯ９００１認証： ＭＳＡ－ＱＳ－７０６
ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ．ｃｉａｔｅｃ．ｃｏ．ｊｐ

担当：本社営業部
ＴＥＬ：０８９７－３７－５９２１
ＦＡＸ：０８９７－３２－５９７９
E-mail：ｃｔｌ＠ｃｉａｔｅｃ．ｃｏ．ｊｐ

愛媛大学HPより

テニスコート

ゴルフ

練習場

before after
【テニスコート】

狭隘

壁打ち練習板
壁打ち
練習板

【ゴルフ練習場】

L=15m,W=6.5m,H=6.0mL=5m,W=7.4m,H=2.5m

before after

バンカー

ゴルフマット

◆L=15m、W=6.5m、H=6.0m

◆アプローチ用人工芝 ・落葉清掃のため、ネットは昇降式としました。

　手動ウィンチにより、操作します。

・部外者の侵入防止のため、フェンスを設置しま

　した。

※ゴムチップ、アスファルト舗装有り

◆パターグリーン用人工芝

ゴルフ練習場の紹介

練 習 場 サ イ ズ

人 工 芝

側面図 断面図

5.00 5.00 5.00

15.00 1.50

▽FH

管理用フェンス
(H=1.80m)

1:
1.
5

(1
:1
.5
)

1:1.5

1.00 6.50

6
.
0
0

0.50

6
.
0
0

0.50

LEVELLEVEL

アプローチ用人工芝

滑車滑車滑車

i＝3.00％

真砂土
(t=0.10m)

パターグリーン用人工芝

アプローチ用人工芝

体育館

バンカー

アプローチ用人工芝

パターグリーン用人工芝
t

1
0

5
0

1
5
0

上層（再生クラッシャラン路盤 RC-40、t=150mm）

表層（透水性As混合物、t=50mm）

ゴムチップ(t=10mm)

透水性人工芝(アプローチグリーン用)

t
50

1
5
0

上層（再生クラッシャラン路盤 RC-40、t=150mm）

表層（透水性As混合物、t=50mm）

透水性人工芝(パターグリーン用)

6
.
50

φ
2.
50

10.00 6.50

15.00 1.50

パターグリーン用人工芝アプローチグリーン用人工芝

ホールカップ、1.0基
直径108mm

ホールカップ、1.0基
直径108mm

平面図

バンカー

ウィンチ ウィンチ

上部ネット：昇降

そ の 他

フェンス
門扉

体育館テニス
コート